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Jedną z fundamentalnych zalet Internetu jest łatwość 
dostępu do rozległych baz danych, a także szybkość fil-
trowania ich zawartości pod kątem określonych przez 
użytkownika haseł. Przykłady takich baz danych, przydat-
nych w zastosowaniach medycznych, przedstawiano już 
wcześniej w niniejszym cyklu (m.in. bazy Scopus lub Ac-
ronymFinder). W bieżącym zeszycie Nowotworów pragnę 
jednak zaprezentować Czytelnikom serwis internetowy, 
który nie odnosi się bezpośrednio do codziennej praktyki 
medycznej. Mimo to jego zawartość powinna być intere-

sująca dla każdego lekarza, bowiem zgromadzono w nim 
wiadomości na temat wielu wybitnych uczonych, których 
nazwiska stały się używanymi codziennie eponimami 
medycznymi. Słownik języka polskiego (www.sjp.pwn.pl; 
prezentowany w niniejszym cyklu w zeszycie 6. w 2007 r.) 
podaje dwa znaczenia słowa „eponim”: 1. wyraz lub wyra-
żenie utworzone od nazwy własnej; też: nazwa własna, od 
której je utworzono; 2. w starożytności: urzędnik, którego 
imieniem oznaczono okres jego kadencji.

Baza eponimów medycznych – serwis Whonamedit.com

Wojciech Wysocki

Medical eponyms – Whonamedit.com

Ryc. 1. Strona główna serwisu Whonamedit.com
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Norweski dziennikarz, Ole Daniel Enersen, przez 
wiele lat gromadził eponimy medyczne, planując wydanie 
książki na ten temat. Po pewnym czasie  – we współpracy 
ze swoim synem – zdecydował się jednak opublikować 
zgromadzone zbiory w Internecie. Właśnie wtedy, w 1994 
roku, rozpoczęła się historia serwisu www.whonamedit.
com. Jak pisze Enersen, publikacja w Internecie umożli-
wia dotarcie do większej liczby odbiorców, a także szybkie 
i proste poprawianie błędów, których z pewnością w tak 
dużym przedsięwzięciu nie da się uniknąć. Projekt Nor-
wega nie jest jeszcze ukończony – baza danych obejmuje 
obecnie ponad 8000 eponimów odnoszących się do ponad 
3000 osób. Zamiarem autora jest umieszczenie w Inter-
necie przeszło 15000 eponimów, dotyczących około 8000 
osób. W ten sposób autor zamierza uwzględnić niemal 
wszystkich uczonych, którzy, za pośrednictwem eponi-
mów utworzonych od swoich nazwisk, odcisnęli piętno 
na historii medycyny. Enersen podkreśla ogrom pracy, 
jakiego wymaga utrzymanie i rozbudowa serwisu. Dlate-
go zachęca wszystkich zainteresowanych do uzupełnia-
nia informacji zgromadzonych w bazie (odsyłacz „Con-
tact”).

Główną stronę serwisu przedstawiono na Ryci-
nie 1. Przeszukiwanie zawartości bazy danych jest moż-
liwe z wykorzystaniem słów kluczowych (mogą to być 
zarówno nazwiska sławnych lekarzy lub poszukiwane 
hasła medyczne albo nazwy chorób). Słowa kluczowe 
należy wpisać w polu wyszukiwania znajdującym się 
centralnie w górnej części ekranu, naciskając następnie 
Enter lub klikając przycisk „Go”. Bazę danych można 
również przeglądać w porządku alfabetycznym, wskazu-
jąc myszą wybraną literę alfabetu (prawy górny róg strony 
głównej). 

Główne menu serwisu znajduje się po lewej stronie 
ekranu (Ryc. 1). Drugi w kolejności odsyłacz w menu (od 
góry)   to „List categories” – kliknięcie na niego umożliwia 
zapoznanie się z listą kategorii, do których przyporząd-
kowane są wszystkie hasła bazy danych. Fragment listy 
kategorii eponimów, uporządkowanych alfabetycznie, 
przedstawiono na Rycinie 2.

Kolejny odsyłacz w menu umieszczonym po lewej 
stronie ekranu prowadzi do listy poszczególnych eponi-
mów, również uporządkowanych alfabetycznie (Ryc. 3). 
W górnej części ekranu, ponad eponimami rozpoczynają-
cymi się na wskazaną literę, znajdują się pozostałe litery 
alfabetu, które są zarazem odsyłaczami umożliwiającymi 
przeniesienie użytkownika do listy eponimów rozpoczy-
nających się na wybraną literę (Ryc. 3). Kliknięcie wybra-
nego eponimu przenosi internautę do strony zawierającej 
opis zjawiska medycznego, którego dotyczy wskazany 
eponim, a także informacje biograficzne odnoszące się 
do człowieka, od którego nazwiska go utworzono. 

Na Rycinie 4. przedstawiono przykładowy fragment 
biogramu profesor Marii Dąbskiej, polskiej anatomopa-
tolog, która wiele lat pracowała w Centrum Onkologii 
– Instytucie im. Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie. 
Od jej nazwiska utworzono eponim „guz Dąbskiej” 
(w anatomopatologicznym piśmiennictwie anglojęzycz-
nym stosuje się określenie: „Dabska’s tumor”). Każdy 
biogram w zbiorach serwisu Whonamedit.com zawiera 
także odsyłacze prowadzące do opisów jednostek choro-
bowych, które określa się za pomocą danego eponimu. 
W przypadku niektórych uczonych (np. Jana Mikulicza-
Radeckiego) lista eponimów utworzonych od ich nazwisk 
jest długa. Ponadto, obok danych biograficznych serwis 
zazwyczaj zawiera spis najważniejszych publikacji danego 
uczonego, a także pozycji biograficznych na jego temat. 

Ciekawostką jest możliwość przeglądania zbiorów 
serwisu pod kątem narodowej przynależności osób, któ-
rych nazwiska wykorzystuje się obecnie jako eponimy 
(odsyłacz „Biographies by country” w menu głównym, 
po lewej stronie). Polsce autorzy serwisu przyporządko-
wali obecnie 27 nazwisk (Ryc. 5). Lista ta z pewnością 
wymaga modyfikacji – do czego zresztą gdzie indziej 
zachęca twórca serwisu, apelując o nadsyłanie poprawek, 
uzupełnień i propozycji nowych haseł; w tym celu nale-
ży posłużyć się odsyłaczem „Contact”, znajdującym się 

Ryc. 2. Fragment listy kategorii, do których należą hasła zgromadzone 
w bazie serwisu Whonamedit.com

Ryc. 3. Fragment alfabetycznej listy eponimów
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na przedostatniej pozycji w głównym menu serwisu po 
lewej stronie ekranu. Inną ciekawostką jest wyodrębnie-
nie nazwisk kobiet, które znajdują się w zbiorach serwisu 
Whonamedit.com (odsyłacz „Female entries” po lewej 
stronie ekranu). Obecnie baza danych zawiera informa-
cje o 110 kobietach. 

Ostatni odsyłacz głównego menu zatytułowany jest 
„Bookstore” i prowadzi o internetowej księgarni oferu-
jącej książki medyczne; księgarnia ta jest prowadzona we 
współpracy ze słynną amerykańską księgarnią interneto-
wą Amazon (www.amazon.com). Warto pamiętać o moż-
liwości zakupu książek medycznych za pośrednictwem 
Internetu – jest to zazwyczaj dużo tańsze niż korzystanie 
z pośrednictwa lokalnych dystrybutorów, a mocna zło-
tówka i bardzo korzystny kurs dolara czynią tę operację 
jeszcze bardziej atrakcyjną. Ryzyko internetowych trans-
akcji dokonywanych w znanych i sprawdzonych sklepach 
internetowych (takich jak wspomniana księgarnia inter-
netowa) nie jest większe, niż ryzyko związane z zakupem 
i zapłatą za pomocą karty płatniczej w zwykłym sklepie. 

Serwis Whonamedit.com nie jest jedynym zbiorem 
medycznych eponimów dostępnym w Internecie. Dużo 
wiadomości na ten temat zgromadzono również w inter-
netowej encyklopedii Wikipedia (www.wikipedia.pl lub 
www.wikipedia.org), która zawiera bardzo wiele infor-
macji odnoszących się do medycyny, zarówno w wersji 
przeznaczonej dla fachowców, jak i laików. Zaletom 
(i wadom) medycznych zbiorów Wikipedii (w jej angiel-
skiej, jak i polskiej wersji językowej) poświęcony będzie 
jeden z kolejnych odcinków niniejszego cyklu.
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Ryc. 4. Fragment opisu pochodzącego z serwisu Whonamedit, dotyczący profesor Marii Dąbskiej, polskiej 
anatomopatolog

Ryc. 5. Lista nazwisk osób znajdujących się w bazie danych serwisu 
Whonamedit.com, którzy zdaniem twórców serwisu byli Polakami


